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Költökirályunk lelke visszajár...
Irta: C.

Tavaly, a  Vörösmarty-kör uj helyiségének 
felavatási Onnepén egy szép költeményt fogadott 
nagy tetszéssel az ünneplő közönség. A költe
mény első sorúnak a  dallama a  költő lelkét idézi, 
hogy az figyeljen az uj nemzedékre, amely cso
dálattal, buzdulfissal, lelkesedéssel hódol a  nagy 
honfilélebnrk. Vörösmarty lelke meg is jelent 
nekUnk akkor, mikor fölemelkedtünk a  költészet 
magaslataira i s  zenghette a  la n t:

„As és Fehérvár légi bUiiks fénye 
Kiiélyilrokbu oltemetve bér,
A ven ramok k ü tt uj remény vlrégiik, 
KöUékiiéiyunk telke v i im j i r  , . .

Azóta sokszor a  fülemben csengett ez a 
végső dallam, de a  lelkemben különös módon 
egy ellentétes motívum zendűlt meg. Az én gon
dolatom az, hogy bárcsak ne kellene Vörösmarty 
lelkének visszajárni.

Bárcsak mi emelkedhetnénk fel ő hozzá a 
lelkek magasságiba . . . Mert, ha mi emelke
dünk is ünnepnapokon a dal szárnyain a  költé
szet napsugaras ormaira, még mindig nem ér
tünk m a g a s í t . .

A visszajáró lélek, a  néphit szerint nyugta
lan lélek; olyan halotté, kinek még nem teljesült be 
földi vdgya. így bizonyára sokszor bolyong köz
tü n k —  hétköznapokon — a költő borongó lelke... 
Mikor pedig ünnepeken lelkesedésssel emelke
dünk és körünkbe idézzük a  Vörösmarty-kör 
helyiségeiben, emlékeztet bennünket a rra :

Mi dolgunk a  világon ? küzdeni,
Erőnk szerint a  legnemesbekért.
Előttünk egy nemzetnek sorsa áll.
Ha azt kivittük a  mély sülyedésből 
S a  szeliemharcosok tiszta sugaránál 
Olyan magasra tettük, mint lehet,
Mondhatjuk, térvén őseink porához :
Köszönjük élet! áldomásodat,
Ez jó  mulatság, férfímunka volt 1

(Gondolatok a  könyvtárban: Vörösmarty.)

A mi áldomásaink még nem égészen sike
rült jó mulatságok . . . nem örülhetünk addig, 
míg a  haza beteg! . . .  A hallosunk még nem 
elég finom, hogy a  lelkek zenéjét értenék telje
sen, nekünk még hangok kellenek s  ezért da
lolt nekünk a költőkirály mig a  föld lakója volt 
s  ezért kérte Liszt Ferencet:

Hithedett lenesze a  világnak,
. Bárhovájuss, mindig bű rokon I

Van-e hangod e beteg hazának 
A velőket rázó húrokon ?
Van-e; hangod, szív liáborgatója,
Van-e hangod, a  bánat altatója? -

'■ Most, aVörösmarty-bálon, a húrok e ket

tős motívumból szólaltak meg. A beteg hazának 
a szivháborgatá hangja rázza, meg az emberek 
lelkiismeretét, ez vegyül össze á  bánataltató jó
tékonysági est tánczenájével. . .  (

■ Egy új irány tör á t a  lelkeken: ’
. . . Gyümölcsözőbb eszméket oltani, , j
Hogy végre egymást szívben átkarolják,
S uralkodjék igazság, szeretet.
Hogy a  legalsó pór is kunyhajában 
Mondhassa bizton: nem vagyok magam I 
Testvéreim vannek, számos mlllók; '
Én védem őket, ők megvédnek engem.
Nem félek tőled sors, bármit akarsz. 

Vörösmarty visszajáró lelke talán tiltakoz
nék a  bál másik célja, az ő nyéki szobrának 
emelése ellen s ha nem volna Ismeretes előttünk 
a  magyar képzőművészet iráhti szeretető s az 
az óhajtása: vajha a magyar művésznek is lenne 
kenyere I úgy eltűnődhetnénk' azon, különösen 
ha a  Vég , cimü epigrammjánt gondolunk, mit 
kellene tennünk, hogy méltó módon hozzuk helyre 
a múlt mulasztásait; mi, késő unokák.

Úgy tetszik,' eltaláltuk ntost, mit kell ten
nünk . . .  Egyféle módón a  költőt ünnepelni nem 
lehet, ismerjük Garlyle híres mondását : .Meg
vallom, nincs tudomásom olyan valódi nagy 
emberről, a  kiből ne kerülhetett-volna ki bármi
nemű ember.'Az a „költő", irí ' csak a székén 
ül és stanzákat farag, sohase lesz képes egy be
csületes stanzát „öszehozni". Ha csak maga is 
nem hősi harcos, nem bírja különben megéne
kelni a hősi harcost. Azt képzelem, benne rejlik 
a politikus, a gondolkodó, a  törvényhozó, a filo- 
zóf, egy vagy más irányban mindén lehetett 
volna, sőt tényleg az is." Mennyire illik ez Vö- 
rösmartyral Az ő egyetemes szelleme hányféle 
irányban működött.áldásosául

Dr. Vass Bertalan kilenc év előtt mesteri 
módon emelte ki gyönyörű ünnepi beszédében 
Vörösmarty szellemének jótékony társadalmi ki
hatásait bő részletességgel és jelezte, hogy „há
lával emlékezik meg a költőkirályról az egész 
magyar művészet, a húr mestere, úgy mint a 
színház, véső és ecset művésze. Vörösmarty ha
tását megérezte — úgymond — a közélet min
den ága, de messzebb vágó hódítást sehol sem 
tett, mint az iskolában. Az iskola az élő szob
rok műterme. Mert nagy művészet életet lehelni 
holt kőbe stb. de erkölcsi lénnyé változtatni a 
természetit: ez a művészetek művészete."

Es én most azt merem állítani, hogy a 
legnagyobb hódítást az asszonyok lelkében tette. 
Ma mér nem „nőtelen" a haza i Az embert képző 
művészet legelső műterme pedig tagadhatatlanul 
a legelső iskola: a nők szive'. Mondják, hogy 
művészetben, tudományban ninc$ olyan alkotó

tehetségük az asszonyoknak, mint a férfiaknak, 
ámde Széchenyi és Vörösmarty úgy vélekedtek^, 
hogy „ők emelik halhatatlanságra a  halandót."

* ' ' '
„Amennyit a sriv felfoghat magába,
Sajátunknak csak annyit mondhatunk.*

Hogy mennyit fogott fel magának a szo
morúságból a  költő hős nagy szive, azt láthat
juk, ha figyelmesen vizsgáljuk költeményeit. A 
legragyogóbb gyöngyei a  költészetének 'mintha a 
legforróbb könnycseppéi lennének. „A szegény 
asszony könyve* és „A szegény anya" ezek a 
költemények már nem is könnyek, hanem vér* 
cseppek a  s z ív  sebéből.

Azt gondolom, Vörösmarty szelleméhez a 
szeretetteljes jótékonyság emelhet fel. A gyógy
füveket főző, nemeslelkü nagyasszony, mikor 
megfelezte a  másik szegény öregasszonnyal ima
könyvét, a  szeretet egyik legszebb mesterművöt 
adta a hazának.

Elmondhatjuk róla: ez a  jótékonyság assr 
szony munka voltl

így felemelkedve a költőkirály leikéhez, tel
jesül magyar szivünk Óhajtása a hős sírjánál: 

„Mig lelke diciő nyugtlomntk ürül,
A hír örök éneke zengi körül."

A 69. gyalogezred története.
Kedden ünnepelték nagy ünnepségek közt 

a mi derék hfiziezredünktiek, a  69. gyalogezred
nek 50 éves jubileumát. M egfagyunk győződve, 
hogy városunk és megyénk lakosságát érdekelni 
fogja az ezred dióhéjba szorított története, a 
melyet a  következőkben közlünk:

Midőn az 1859-ik évi hadjárat után Lombar
diával együtt az ott kiegészített öt gyalogezredet 
Piemontnak átadták, Ő Felsége megparancsolta, 
hogy a fenálló 62 gyalogezredből 80 képéztessék. 
Ezen rendelkezés 1860. évi február hó 1-éh való
sult meg.

Az újonnan felállított ezredek között van a 
mi ezredünk is. Ezredünk a es. és kir. 19-ik 
számú, Rudolf trónörökös nevét viselő magyar 
gyalogezred 2 zászlóaljából és a  stájerországi 
27-es számú, a  belga király nevét viselő gyalog
ezred 1 zászlóaljából alakúit $ tulajdonosául gróf 
Jellacic György táborszernagyot nyerte, mely ne
vet az ezred 40 éven keresztül viselte.

Az ezred felállítása Görz, Udime és Pál-, 
nianova állomásokban történt. Később ezredünk 
egyes részeit Verona, Peschiera és Mantua ve- 
lenczei várakban tatújuk.

Hadkiegészítő állomás helye Székesfehér
vár lett. .

Az ezred 1863-ik évben Villách és Klagen
furtban állomásozott és egy éw el később a csá
szárvárosba Wienbe helyeztetett át. Itt,volt az 
ezrednek a zésZiószentelési ünnepélye, mély al-

r a i i e o n
Szikesfehérvár, Barátok épülete. 

Nagy választék ágy-. és asztáim 
ézinéa' éé feliéi bárchetok
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balommal azon..magas kitüntetésben részesült,
hogy Á cs. és kir. kir. Felsége néhai Erzsébet 
császámé.és királyné mint zászlőanya működött 
és az- eszednek pompás zászólszalagotadomá 
nyozott az ezred színével. : . ;

Az ezredet 1862-ik évben a  cseh harcz- 
téren találjuk,;, mély alkalommal a  königgratzi 
ütközetben a  tűzkeresztséget állotta ki, midőn 3 
tisztet és 99 katonát vesztett. .

Bátor magaviseletükért, hősies kitartá
sukért 7 katonát a vitézségi érdemjellel, 6 tisztet 
és 11 katonát pedig dicsérő elismeréssel tün
tették ki.

Az első zászlóalj a Blumenau—Pozsonyi üt
közetben, (Jul. 22-én) támadást intézett a  Zergehegy 
ellen, miáltal aporoszoknak előnyomulását megaka
dályozta és azon szándékúkat, hogy úgy a pályaud
vart mint a dunai átkelést magukhoz ragadják, meg
hiúsította. Elesett 8 vitéz katona, magatartásuk
ért 1 tisztet és 2 katonát a vitézségi éremmel 
tüntettek ki, 2 tisztnek pedig a dicsérő elisme 
rés adatott tudtul.

Poszpischl Károly az akkori ezredkáplán és 
később véli plébános, ki a königgrázi ütközőt 
előtt az ezredet megáldotta és a legénységet lel
kes hatású beszéddel a bátorságra serkentette 
pápai érdemkeresztet kapott.

Az ezred a dléi csatatéren is képviselve 
volt. A 4-ik zászlóalj, mint megszálló csapat 
Lissa szigeten volt. Az akkor még fiatal hadi
tengerészetünknek az ott történt fényes tengeri üt- 
ütközete a nálánál sokkal erősebb és jobban 
felszerelt olasz flotta ellen ismeretes.

Az Olaszország ellen küzdő déli hadsereg 
a poroszokkal kötött béke után 2 hadtesttel meg- 
erősittetett.

Ezen megerősítő csapatok között volt az 
ezred, i3- Az ezred Pozsonyból—Bécsbe menetelt 
s o tr  Görzbe való szállítás céljából vonatba 
szállhatott. Közben béke folytán az ezred a Mura 
melletti Bruckban és Ciliiben kiszállíttatván Mar- 
burgban szállasoltatott el.

Az ezred szeptember hó végével az uj 
állomás helyére Brünnbe és következő évben a 
morvaországi iparvárosba, Iglauba jött, hol is 
1874-ik évig maradt és azután' dél Dalmáciába, 
Raguzába került.

Az itteni tartózkodás szépnek lett volna 
nevezhető, hogyha a határos Herczegovindban ki
tört lázadás miatt a szakadatlan és megerőltető 
határszolgálat nem tette volna kellemetlenné.

Bosznia és Herczegovina 1878-ik évi meg
szállásánál úgy a sorhadi, mint a tartalék ezred 
ezen hadjáratban részt vett és pedig az előbbi 
Herczegovindban, az utóbbi Boszniában. Ezen 
alkalommal az ezrednek különös összetűzésben 
nem volt része, de annál inkább nagyobb és 
rendkívüli megérőltetésü sok menetelésben és 
nélkülözésben. Ezen országok megszállása után 
a tartalék ezred október hó végén Boszniából 
kivonatott, míg a sorhadi ezred a telet Herczego- 
vinában töltötte és pedig Mostárban Nevesinjében, 
Stolaczban Ljubinjében és Pociteljében.

Az ezred 1889-ik év tavaszán Hercegoviná
ból Horvátországba került és pedig Zágráb, Vá
rasd és Petrinja városokba.

Miután 1881—82. óv telén a megszállott 
tartományokban újólag mozgalmak törtek ki, 
ennélfogva az ezred február hó végén Horváto. 
szágböl Brckába és Bjelinába helyeztetett át azon 
célból, hogy ezen év őszéig ott maradva a szerb 
határon felülkerekedett rablóbandákat snirithwn 
tartsak.

1882-ik év őszén a területi rendszert ve
zették be, minek következtében az ezred Buda
pestre került. Egyidejűleg a tartalékezred felosz
tatott és a 4-ik zászlóalj az ezreddel egyesültve, 
mig az 5-ik zászlóalj egy cseh gyalogezred felállítá
sára adatott át.

Az ezredtörzs 1883-ik évben Székesfehér
várra helyeztetett, de miután a várostól kilátásba 
helyezett laktanyaépités nem történt meg, ismét 
Budapestre került vissza. '

1890-ben az ezred másodszor is a császár
városba Wtenbe került. Itt az ezred azon maeas 
kitüntetésben részesült, hogy Ő cs. és kir, Fen
sége József Ágost főherceg, akkoriban még had
nagy egyidőre gyakorlati szolgálattétel céljából 
az ezredhez lett beosztva, 1

Wlenben való 4 évi tartózkodás után az 
•K M  iámét Budapestre visszatérve 1906-ik évben

Pécsre helyeztetett át, ahol jelenleg is tartózko 
dik. Egy zászlóalj (jelenleg a  4ik) állandóan i 
hadkiegészítő kerület állomásán Székesfehérváron 
és egy zászlóalj a bekebelezett tartományokban 
tartózkodik. (Jelenleg- a 3-ik zászlóalj Bilek határ
városban Hercegovinában.) m

Az ezred jelenleg Önagymélíóséga Mör 
kensteini Mörk János kassal vezénylő tábornok 
nevét viseli.

Ú J D ON S ÁG OK .

Farsangi naptár.
Február 5. A déli vasúti műhely dalegyesület kaba

réval egybekötött táncestélye a  vasúti mtmkásétkezdében.
Február 5. Palotakülvárosi Olvasókor táncestélye sa

ját helyiségében (Horváth-vcndéglő, Tobak-utca 7.) \
Február 5. Székesfehérvári .Kerékpáregylet tcaestélyo 

a Lotakovtts-vendéglő hélyiségeiben.
Február 5. A Felső- és Vízivárosi olvasókör tánces

tébe  saját helyiségében (Vásártér 23.)
Február 5, A székesfehérvári kereskedelmi alkalma

zottak tomacsapatának kabaréval egybekötött táncestélye. 
Fekete Sas szálloda.

Február 0. Székesfehérvári Polgári Dalkör hangver- 
cnnyel egybekötött táncmulatsága Szent István-terombcn.

Február 7. A Belvárosi Katholikus kör teaestélye a 
hoavédicnekar közreműködésével a  Szent István-tcrcmben.

Február 8. Székesfehérvári Iparoskor táncestélye saját 
helyiségében (Kossuth-ö.)

—  Egy pátriárka születésnapja. K evesek
nek  ad a to n  a  ha landók  között a  p á triá rk ák  
kora. A fö ld i lé t  ezernyi küzdelm ei m eg ő r
ült a  szellem i és  testi erőket, —  ős száz
ezer között, —  h a  akad egy, —  k i a  80-ig 
felviszi. F ejérm egye nesztora, id. verebi Végit 
János jan. 29-én ünnepelte 84-ik születés
napját. V alóban széditöen m agas ko r. K ivált 
akkor tű n ik  le l ez előttünk, h a  az  ősz p á t
r iá rk a , egyenes alakját, szellem ének teljes 
üdeségét, pom pás egészségét é s  összes é r 
zékeinek te ljes használatát szem léljük öröm 
mel. Szem üveg nélkü l i r  é s  olvas, n ap o n ta  
naplót vezet a  nevezetesebb esem ényekről, 
pom pásan já ts z ik . harm onium on, a  világ
történetet nap o n ta  m ásfél ó rás felo lvasásban 
hallgatja, — egy  féltucat nap i lap o t végig
olvas, — és e  m ellett m inden m űvészeti és 
társadalm i esem ényről alaposan v an  tá
jékozva. E  r itk a  születésnapra, m elyet h a
gyom ányos fénnyel ünnapeltek  m eg  Ve
rebén, m egjelen t előkelő családtagjain kívül 
a  Meszleny, K enessey, SárköZy családok 
számos tagja k ik  m indannyian m agasztaló 
feiköszöntökben ünnepelték az ö rö k  ifjú 
pátriárkát, k i biztos léptekkel h agy ja , m aga 
u tán  az évek hosszú  so rá t! A d m ultos an n o s I

— A belvárosi Kath- Kör- teaestélye- A b. 
K. K. f. hó 7-iki teaestélyét mint lapunk egy 
előbbi számában jeleztük, hangverseny előzi 
meg, melynek műsora a következő:
1. Tarantella: Ralitól. Zongorán 4  író in  előadják : Rosztcrgcr 

Juliska és Paulovits Rözsika,
2. a) Lavottn szerelme. (Seranade az Ocskay brigadérosbril) 

b. Krasznthorka büszke vára. Tárogatón zonekisórcttel 
alóadja: Pusztai Sándor.

3. a) 69. gy, ezred Jubileumi dlizlnduiá. Frycsaj.
b) Orfeue nyitány Offonboch.
c) Keringd .Luxenburg grófja* c. operettből Lehár.

4. Énekszámok:
a) Letészem a lantot KasicitóL

- b) Megállnák ablakod alatt. Taraay Alajostól, 
e) Magyar dalok. Előadja: Picbltr Anunska.

5. a) Ábránd. .Bajazzók* c. operából Leoncavallo.
b) Egyveleg. .E lvált asszony* c, operettből Fali, ,

. c) Ábránd. .Bohémek* e. operából Pueeini.
d) Keringő. .Cigányszerelem* c. operettből Leltár.

A műsor 3. és 5. pontját az V. kér. hon
védzenekar .adja -elő. Fricsaj Richard karnagy -ve- 
zetésejneílett. Kezdete este pontban 8 órakor.

‘ ~  Meghívó. A székesfehérvári kath. Nő
védő Egyesület 1910 február 6-án délután féi 4 
órakor, a kath. legényegyesület nagytermében 
farsangi ünnepélyt rendez, a  melyre az érdeklődő 
közönséget ez úton hívja meg á Patronage ve-

— Az oltár egylet rendes havi szent i
a  jövő vasárnap "reggel 8 órakor tartatik meg a  
szemináriumi templomban. V .

- — Beszámoló gyűlések. Két nagysikerű
népszövetségi beszámoló; gyűlés volt a  megyében 
gyertyaszentelő Boldogasszony napján. Székes
fehérvárról, amelynek központtá valö kialakulását 
a  vidék is áldásosán lá tja ,, Foss József dr. igaz
gató és Varhanek Ferenc ügyvédjelölt vettek 
részt a  beszámoló gyűléseken. Seregélyesen d. e. 
10 órakor volt gyűlés nagyszintű hallgatóság elő tt 
Megnyitóul Becsák Ernő plébános mondott lelkes 
beszédet, majd Varhanek Ferenc tartott kiválóan 
praktikus értékű, magvas előadást a  gazdasági 
kérdésekről. Vass József dr, a  szét vezeti tömeg
erőnek a  politikában és társadalomban való ér- 
vényésüléséről beszélt méggyőz érveléssel. A ki
tünően sikerült beszámoló gyűlés uj tagokat hó
zott a  seregélyest népszövetségnek.

Seregélyesről Sárosdra rándultak át a  szó
nokok, ahol d. u. 3 órakor tartották meg impozáns 
méretek között a  beszámoló gyűlés. Závodszky 
István nagy tettszéssel fogadott megnyitója után 
Varhanek Ferenc beszélt kiváló szónoki tempe
ramentummal a  sajtóról és önsegélyről. Majd 
Vass József dr. igazgató mondott lelkesítő beszé
det a  népszövetség kőzveüen teendőiről. Az el
hangzott beszédek nyomán újból tömegesen lép
tek be a népszövetségbe, amelynek S irasd  öntu
datos, értelmes népében kitűnő talaja van,

—  Ezüstmenyegzfi. Kedves családi ünnep
ség volt a  tegnapi napon Kovács Ferenc bőr
gyáros és városi bizottsági tag házában. Nejével, 
Pékozdi Ilonával házasságának 25 éves évfordu
lóját ünnepelte. A jubiláló házaspár a  lélekemelő 
évforduló alkalmából a  szentségekhez járult s 
újból részesült az egyház áldásában.' Köztisz
teletnek örvendő polgártársunkat igen sokan üd
vözölték a kedves családi ünnep ajkaiméból.

—  A Népakadémla jövő vasárnapi előadását
Halnék 3éla hitoktató tartja. ,

A múlt vasárnak Csúcs István aúkorói 
plébános, a  Népakadémia egyik nagybuzgslmu 
szervezője tartott nagytudásu előadást a  nagy
számban megjelent hallgatóság előtt. A lángbus- 
galmu plébánost valósággal ünnepelte az ő t vi
szontlátó közönség. ' .

— A Szent Imre konviktus ünnepe. Meg
lepően kedves ünnepélyben részesítették.az in
tézet növendékei szeretett igazgatójukat, Károly 
Ignác főgimnáziumi tanárt névnapja alkalmával. 
Szebbnél szebb zenedarabokkal, szavalatokkal 
igyekeztek tolmácsolni gyengéd hálájukat, mellyel 
a fáradhatatlan igazgatónak adósak. A jó l sikerült 
zenedarabok betanításán Horvát Elvira és Gilde 
Vendel zenetanitők buzgólkodtak. Az egész gyer
meksereg egy rózsacsokorba olvadt össze, oly 
kedvesek, oly szeretetreméltók voltak. Távol volt 
az a tövis, a mely tanuló teremben oly sokszor 
megszurja a  gyomláló kezet Az , ünnepség végén 
az igazgató megköszönte a  kedves figyelmet s  a  
szeretet zálogaként az ifjak szellemi és erkölcsi 
tökélesedését kérte a  maga száméra.

— Jegyzőválasztás. Erős küzdelem i s  két
szeri szavazas által 5 pályázó közül a  mai ' na
pon Takáts Pál gyúrói segédjegyzőt egy szava
zat többséggel Gyuró-Kuldó község körjegyzőjévé 
választották. - .

— A Fejérmegyei Gazdasági Egyesület feb
ruár hó 7-én d. e. fél 10 órakor a Fejérmegyei 
Takrékpénztár tanácstermében'' igazgató-választ
mányi ülést tart, melynek;tárgysorozata: 1; Da
rányi Ignác búcsúzó levelének bemutatása. 2. Az 
1910 évi bikavásár idejének megállapítása. 3. 
Aradvármegye gazd. e. átirata az égyesületi. szék
házak adómentessége tárgyában. 4. Nőgráö vár
megye gazd. e. átirata a  m arhasóárának leszál
lítása tárgyában.. 5 . 1 A ..Gazdasági.-Egyesületek 
Országos Szövetsége végrehajtó, bizottságéba ; 3  .; 
tag kiküldése. 6 . 'Folyó ügyek. 7. Indítványok.

A  Csépel—Kispesti vízvezeték építési *'• 
vállalatunkhoz kívánunk egy. vagy Ixt'U- í; 
gáláik 8 lóeréjü lőcomóbilt viz, szivattyúzás 
céljára olyformán, Iwgy a gépéli: tulajdo
nosai a gépeknél mint gépészek is működ- : 
jenek. Bővebbet Bernstein teKáldor, Szfe- ,
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_ ,, - —,i Közgyűlés. A helybeli’: kath. legényegy- 
- let f. h6 2-án tartotta évi rendes közgyűlését 

d r.; Ktaucz György elnöki beszédében-': szépen 
vázolta az egyesület kettős célját: a  szórako
zást és szellemi művelődést. A titkári .jelentés 
több nyílt sebre enged bepillantást. így rámutat 
dr. : Lakatos Frigyes áléinak az iparosok nagy 
közönyére, mellyel az egyesület iránt viseltetnek. 
A pártoló , tagok száma mindig kevesebb lesz; 
jelenleg van 190. Rendes tag van 94 a tavali 87-el 
szembcn.Nem hagyja szénáikul, hogy az ifjak akör- 
ben keveset olvasnak;, nem képzik magukat noha 
szehemL készültségük alacsony fokon áll. Nincs 
az egyesületben közszellem. A múlt évi bevétel 
volt 2423-97 kor. kiadás* 174990 kor. Örömmel 
jelzi azonban alelnök, hogy az egylettel kapcso
latban álló népakadémiá, nagy* kulturmissziót lel- 
jesitett. A tisztujitás elhalasztatVán, maradtak a 
régiek. A közgyűlés! még elhatározta, ‘hogy a 
hét egyik napját az ifjúság oktatására jelöli ki, 
amidőn a  legények a  reáliákban, helyesírásban 
gyakorolják m agukat

—  Halálozások. Tauth Lajos móri állator- 1 
vos 58 éves korában elhalálozott.

Tükör Gyuláné sz. Iberszeder Etel, Tükör 
Gyula erdész felesége 27-éves korában Csőkbe- 
rényben elhunyt Temetése ma d. u. volt,

—  Sakk. A székesfehérvári sakkozó tár
saság f. hó 12-én és 13-án vendégül látja Gaj
dost, János igen erős fővárosi sakkistát, a aki ez 
Idő alatt több érdekes mutatvánnyal fogja az 
érdeklődőket szórakoztatni; Az első nap tábla 
nélklU fog a klub három erős játékosa ellen ját
szani, mig-másnap az összes jelentkezőkkel, de 
már a  tábla megtekintésével játszik simultánt. A 
mutatványok rendkivülisgée, s  a. vendég rokon
szenves egyénisége bizonynyára számos érdeklő
dőt és résztvevőt fog vonzani s  igy Gajdos ven
dégszereplése teljes sikerrl jár. A részletekről 
annak idején bővebben tájékozhatjuk olvasóinkat.

—  Teaestély. A Köz- és Magántisztviselők 
Kőre f. hó 1-én tartotta meg tenestélyét cseké
lyebb érdeklődés mellett, de annál kedélyesebb 
hangulatban. A teaestélynek nem kis vonzó
erőt kölcsönzött az is, hogy a  teát és szünórai 
sonkát hölgyek szolgálták fel. A háziasszonyi 
tisztet elvállalták: Kralovits Imréné, Kirisits Jó
zseffé, Alstadter Mómé, Szabó Istvánné, Erdős 
Józsefné és Meiszter Adolfné, továbbá a kiszol
gálásban segédkeztek: Mráz Itiilda, Nagy Erzsi 
(Veszprém), Szemerey Luli (Veszrém) és Marosi 
Terus. A teát követő tánc persze reggelig tar
tott. A négyest 26- pár táncolta. Jelenvoltak a 
következő hölgyek:

Asszonyok: Alstadter Mórné, dr. Csöppenczky 
Mihályné, özv. Emhecht Gyuláné, Erdős Józsefné, 
Gerő Jakabné, Juth Istvánné, Kirisits Józsefné, 
Kralovits Imréné, Meister Adolfné, Mráz Vencelné, 
Paál Kálmánná, Schell Mihályné, Szabó Istvánné, 
Szilvássy Zoltánná (Szapáryfalva) Tombor Alá- 
dárné és Ullmer Józsefné. -

Leányok: Marási Terus, Mráz Hilda, Nagy 
Erzsi : (Veszprém), Schell Viktória, Szemerey Luli. 
(Veszprém), Tombor Olga, Toró Micike és Ulmer 
Lujza.

— Csendör-bál. A pompásan díszített tánc
termet zsúfolásig megtöltötték a bálozók, akik 
között megjelent a csendőrtiszlikar, valamint 
a  helyben állomásozó katonaság tisztikarának 
képviselete is. A bál világos reggelig tartott, a 
négyest mintegy 80 pár táncolta.

— Az :Bmerikázó munkások — elbocsátha
tók.-Sokszor hallható a  panasz,'hógy az ameri- 
kázó munkásokkal'szemben tehetetlen a mun
kaadó. Az amerikázás a legnagyobb igazságta
lanság, amelyet :.a-szociáldemokrácia emlőin fel
névéit munkásság eddig mindig sikerrel alkalmazott, 
mint terrorisztikus eszközt, követelésének kivivá
sára’. Az améirikázás akárhány munkaadó anyagi 
romlását vontá maga után. Ném csodálkozunk 
tehát azon, ha -a jogos panaszok végre is elha
tározásra birták a bíróságot, amelynél a munka
adók védelmet kerestek. .Ugyanis ezt az ítéletet 
hozta "most a budapesti járásbíróság egy perben, 
a  mely egy asztalosmester és segédje köz* folyt: 
A biróság elutasította a  segédét- követelésével a 
következő indokolással: ""

„A biróság tényként megállapítja, hogy 
az elbocsátás azért történt, mert felperes ame-, 
fikázott, vagyis az órabéres munkát hanyagul/ -

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ : „ .

. majd sehogysem végezte; csak lézengett s  tár
' sait is feltartotta a inunkéban, mert látta, hogy 

a  kialkudott bérösszeg úgyis letelőben van. Ez 
az éljárás pedig különben úgyis följogosította 
volna alperest a munka elvonására.' ’

—  Hitelszövetkezet, é v i , közgyűlése
vasárnap  február 6 -án  d . é. 10 órakor, lesz 
T áv irda-u , 6  a la t t  K érjü k  az  összes- ta 
g o k  m egjelenését. T ag ság i könyv  elho
zandó . '

—  Rablógyilltossio, vagy öngyilkosság 7 A 
H orváth  Istvén-utcában az éjjeli órákban 
halva találták Stecina Je n ő  23 éves vaske
reskedő  segédet. A  vizsgálat első száléi azt 
a  gy an ú t keltették, h o g y  a  szerencsétlen 
fiatalem ber rablógyilkosság  áldozata, m ert 
a  m in t hozzátartozói m ondták , eltávozása
k o r  ezüst óra, a rany lánc, k é t gy ű rű  égy, 
brow ning-pisztoly s  körü lbelü l 30 kor. kész
p énz vo lt nála, a  m elyeket a  haláleset m eg
állapításánál nem  találtak m eg. A h ir  így 
Is  te rjed t el a  nap folyam án városszerte.

S tecina Jenő  P ap p  László, Szögyény- 
M arich-utcai vaskereskedfinól vo lt alkal
mazva. Kissé m ulatós em ber h íréb en  állott, 
azontúl tudták  róla, hogy  a  sógorának  Ba
lo g h  Mihály m ozdonyvezetőnek a  nővérébe 
szerelm es volt. Tegnap este eltávozott ha
zulró l s  11 órakor K ollm an István  „Csere
b o g ár"  cimü, a  Deák F erenc-utca és H or
váth  István-utca sa rkán  levő vendéglőjében 
m ulato tt és kártyázott többekkel. Steczina 
11 ó ra  táján  otthagyta a  társaságot. Két óra  
u tán  Schworz Mór vasúti kalauz a  Széchényi 
u tcáró l a  H orváth  Istv&n-utcán keresztül a  
vasú tra  akart m enni, m ikor az u tca bejára
tá tó l 120 lépésnyire a  deszkakerítés mellett 
m egtalálta S teczina Je n ő  holttestét. A vas
ú tra  eleteti, a  ho n n an  a  ren d ő rség re  telefo
náltak. N em sokára m egjelent S im on Sándor 
t. főkapitány, L iszt F erenc: rendőrbiztos, 
A rókay  Antal kér. o rv o s és  Sárkátay Ferenc 
vizsgálóbíró, konstatálták a  halálesetet s  an
n ak  a  m eggyőződésűknek’ ad tak  kifejezést, 
h ó g y  Steczina rablógyilkosságnak esett ál
dozatni. Az áldozat a  jo b b  halántékon vo lt 
m egsebesítve s  a  hom lokának  jobbfele vér
re l ' vo lt borítva. A látszat szerin t hátulról 
tám adták  m eg s  szú rt sebet ejtettek rajta. 
A  gyanú t m egerősítette az a  körülmény, 
h o g y  h iányzott az áldozat órája, lánca, gyű
rű i és a  zsebjében csak 6 fiúért találtak. 
B eszállították a  v árosi hullaházba, a  ho l m a 
d. n . m egejtették a  boncolást. A rendőrség  
m a d. u . m egtudta, ho g y  Steczina bo ro s fő
vel távozott a  vendéglőből és  fél egy óra 
tá ján  Balogh Mihály m ozdonyvezető lakásán 
kopog ta to tt s  B alogh nővérével akart be
szelni. A különös óhajtást term észetesen 
visszautasították a  m ire Steczina azt felelte: 
a k k o r h á t jó l van.

E zu tán  hazafelé m ent a  V örösm arty- 
té re n  levő lakására s  a  néptelen, házakkal 
b e  nem  épitett u tcán  ekkor követhette e l 
az öngyilkosságot. Valószínű, ho g y  ezután 
valaki kirabolta a  szerencsétlen  em bert, el
vevén  tőle a  nála levő értékeket. A halott 
m ellett heverő  b row ning  p isztolyban m eg
találtak m ég négy  golyót. S teczina családja 
hasonlóan valószínűnek tartja, h o g y  Steczina 
öngyilkosságot k övete tt el.

Mint lapunk zártakor értesü lünk  az 
öngyilkosság ese te  kétségtelen.1 A jobb ha
lán tékon  lőseb van, am elyet az áldozat m aga 
e jte tt önmagán., K ttlerőszaknak nyom a nincs. 
Az o rvosi boncolás is  "Kétségtelenül meg
állapíto tta az öngyilkosságot. A golyót a  
h o lttest agyában m egtalálták. A holttest 
m egrablóit a  legszélesebb k ö rb en  nyom ozza 
a  rendőrség .

— Kifosztott kereskedés. A múlt hó 30-án
Zámolyön betörtek Veszély Ignác vegyeskereske
désébe és elvittek” 60 korona értékű posztót, to
vábbá 200 korona aprólékos tárgyat. A gyanú 
Mikó István zámolyi lakosra irányult, akinél az 
ellopott tárgyak egy részét még is találták a 
csendőrök. '  * • ,

, ’ , —  Az uradalom fökocslta. Bedő Mihály, 
ról a , csákberényi Merán-féle uradalom TJkocsl- 
sáról szól a nőta. Őkelme a napokban rossz fát 
tett a  tűzre. Ellopott 8  szál uj deszkát, s azt 
kedve szerint a maga hasznára fordította, ólát 
csinált belőle a malacoknak s  hogy gondosan 
elrejtse a  kutató szemék eI6I, 'pomjpásan. ^e.- 
fódte kátránypapírral. A sors’ azonban csakha
mar . más fordulatot adott a  dolognak. Á csen
dőrök rábukkantak az óllá tfikolt deszkákra' éá 
a  törvényszék elé állitják a hamis embert akién 
a  bíróság annak rendje módja" szerint el fogja 
vemi a  port, A jeles embernek az- iskolaszékből 
már is Intették a  szűrét. ! -

Naptárak, tusién és rovatolt köny
vek, levélrendesök stb. nagy választék
bán kaphatók, Klökner Péter. udv.' könyv
kereskedésében Székes fehérvár ott. "

—  Betörés a  villában. Nagyszabású bűn
ügyben nyomoz a diósdi csendőrség. Dr., Farkak 
Géza bpesti lakos földbirtokosnak Diósdön levő 
kastélyába a múlt napok éjjelén betörök jártak 
és kifosztották a kastélyt Föltörték a kastély 
ö s j z c s  ajtnit s a mi elvihető volt, mindent, ma
gukkal vittek. Elraboltak mintegy 2000 korona 
értékű ezűs neműt, továbbá elvitték az összes., 
ruhát, ágyneműt s  aprólékos tárgyakat. A la- ' 
kásba álkulcsai jutnak. A betörést a kertész vette 
észre, aki nyomban jelentést tett az eset a csen
dőrségnek. Eddig még csak azt lehetett megélte- 
pitani, hogy a betörők többen voltak és kocsin 
jöttek.________________________ ■;____________

As Etnulsio vá* 
sáriiéinál A 
ÖCOTT-féla 

roódiicr védje* 
rytíl—n baleset 
—- kérjGk flgjre- 
lembe venni.

A VÉRSZEGÉNYSÉGET,
EZT AZ ALATTOMOS BETEGSÉGÉT meg 
kell szüntetni a 8C0TT fele ClUkamájolaJ EMUL8IÓ- . 
val, mielőtt tuls&gosan olharapódznik. ,

Az arcz megpirosodik,
megtelik és az életkedv visszatér mindazok meg- • 
lepetésére. a kik először használják a

SCOTT-féle Emulsió-t
Az eredeti SCOTT-féle eljárás által 
ízletessé és emészthetővé tett leg
tisztább alkatrészek, melyek a vér
szegénységnek útját állják képezik e

A SCOTT-féle EMULSIÓ
világszerte ismert sikerének titkát.

A SCOTT-féle EMULSIÚ
a leggiválóbb,
Egy eredeti üveg ára 2 L 60 Alléi.
Kapható minden gyógyszertárban.

— Betörés. Fuchs Benő szállító cég Bog
-utcái irodáját tegnap este betörő látogatta 
g amíg az irodában senki sem tartózkodott.' 
házbeliek észrevették a  betörő zörgését, azon-
i minthogy a folyosó ajtaja zárva volt, a  be
fest nem tudták megakadályozni. Szerencsére 
n vihetett el mást az irodából mint egy csomó 
pénzt és a  Fejérmegyei Takarékpénztár tulaj-' 
iában levő gyüjtószekrényr. A Vertheim-szek- 
yen megtört igyekezete. A rendőrség' nyomo
t indított kézrekeritősére.

— Rövid hírek. . . . .  ,
Tüzek. Id. Simon Ferenc zámolyi lakos szól- 

k azla i, hó 2ö-án kigyuladt s  rövidesen.a, 
gok martaléka lett. A tűzvizsgálat megáüapi: 
a  hogy a tüzet Simon szomszédjának; Meny-, 
t 'Jánosnak 6 éves fia, a  Pista okozta, aki a ' 
Imakazal tövében nagy vígan cigarettázgetott. 
gyufát természetesen vigyázatlanul dODta el, 
fből veszedelem keletkezett. Szüleit persze a 
rényszék elé fogják állítani, '

T e g n a p : Csőszön tűz ütött ki, Baditz írn
ek egy szalmakazla gyuladt kL. A nagy ijed
ség miatt a veszedelem nem harapódzott tó- 
b s reakhamar elnyomták. A tűz oka vigyá-

8nA S»«» legényeink. Bognár János kertálja-
ii továbbá Egyed Antal és Süveges György 
Snyi-uti legények folyó hó 27-én összeakasz- 
ák a kereket. A dolog tettlegessé is fajult ' 
-y történt, hogy Egyed és Süveges alaposan 
rtenhagyták Bognár Jánost; Sőt Egyed •
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bicskáját is előhúzta s üldözőbe vette a megtá
madott'tagányt, szerencsére azonban pónü Jflrt, 
mert elesett ,s magát sértette meg. A öőrükbe 
riem férő legények ellen megindult a  törvényes

 ̂ Névmagyarosítás. Kaviár József kápolnás- 
nyé,ki uradalmi kertész Kőszegi-re magyarosította
nevét. . . .

’ . Sosstuállás. Móré Antal soponyai gazda 
folyó hő 23-án nagy meglepetésre ébredt. — 
Disznóóllát szétszedve, malacait elszéledve ta
lálta. Az esetet feljelentette a  csendőrségnél, akik 
kiderítették a dolog szerzőit. Kimutatták, hogy 
Oláh József, Simon János és Rucsi János gazdák 
haragból szedték széjjel az ólat és eresztették 
ninatr a  malacokat. A törvény előtt fognak szár 
molnl cselekedetükről .

Sertésvéss lépett fel a Sáfosdhoz tartozó 
Tükrös-majorban. .

, Szerencsétlenség. Mészáros András csákvári 
lakost a bicskei vásárról jövet a  nagy sötétben 
egy kocsi elütötte. Súlyos sebeket szenvedett. 
Fejét több helyén beütötte. ,

Baleset.' Vargyas Imre a csákvári gőzma
lomból egy zsák kukoricát vitt ld. A fagyos utón 
elcsúszott, a zsákot leejtve, oly szerencséüenül
esett, hogy egyik lábát eltörte. ...............

Csavargó. -Csőgör János nagylangi illető
ségű napszámost a  rendőrség csavargásért 10 
napi elzárásra, illetőségi helyére toloncolásra 
itétte, ezepkivtll a város területéről is örök időre 
kitiltotta.

Színház.
Kedd, február 1.

Találkozó. Francia színmű. Csaknem telje
sen üres ház előtt játszották a  Találkozót. Nem 
akarjuk teljesen a keddi három nagy bál rová
sára Írni ezt a nagy részvételonséget, mert a 
darab, a  mint nem Ígért, úgy nem is nyújtott 
elég vonzóerőt. A szerző azt a  problémát akarja 
népszerűvé tenni, hogy a férj megcsalja a fele
ségét s  a  feleség a férjét s  végre mindegyik a 
magáéhoz jut. Mellék epizód úgyszólván teljesen 
hiányzik a  darabból s az egész dikció e körül a 
végtelenül egyszerű és átlátszó tény körül forog. 
Verő Jankának jutott benne a  főszerep, a mit az 
ő drámai boncoló tehetségével igyekezett is kel
lően és sikerrel interpretálni. Mellette Déri vált 
ki. Győrffy kitünően betanulta elég nagy szere
pét 8 talán ez is volt az egész baja, a mennyi
ben egész'Játéka, minden mozdulata melegség, 
élet híjén,” a betanultság nyomait tükröztette 
vissza. Bátorinak gyönge szerep jutott.

V an  szerencsém  a  n ag y é rd em ű  kö
zönséget értesíteni, hogy folyo :ho 30-ffli 
azaz vasárnaptól kezdve m inden  v á sá r  és 
ünnepnap  egésznapján , u g y an csak  m inden  
szerda és péntek esti 7 ó rak o r a

S z e n t  Ge l l é r t  
b a r n a  s ö r

(á  la  Salvatorj csapo lta tik .

Minden péntek este halyacsora 
és cigányzenéi

S z á m o s  látogatást kér
BANDL FERENC,

•" vendéglős.

Ősidőktől fogva szappannal tisztítjuk a  .ruhán esett 
foltot, szappannakUtattjuk tisztán- töstűhKef, szap,- 

' ' — pan 'a legjobb szer a. fog
é s: szájm osásraisátnodern 
orvosi tudomány;: legújabb 
tanítása - szerin t Erthétő te; 
hát Sztraka Menthöl Jfog- 
[ szappanjának 'bözkédvelt- 
sége. mely az <inytn;ném 
marja,1: mégis' erősen desiri- 
ficifií habja tiem undoHtő,

__  __ sőt ellenkezőleg tartósan
üditő hatása eljut a  fogközök legelrejtettebb zu
gába is. E  szappannak köszönhetjük, hogy  ̂kel
lemetlen szájszag, s  fogak romlása nincs többé 

Ara gyógytárakban 1 kor. • '
K a p h a tó : Steiner Béla d ro g u eriáb an , 

K o ssu th -u tca  é s  .
Borbély Béla fodrász-üzletében, S as-u tca . 

Németh Péter g yógyszerésznél, A ba.

M E Q H I V Ó .

A Székesfehérvári Takarékpénztár 1910. évi február hó 19-én délután 3 órakor 
'' az intézet helyiségében

O l-lk  ren d es  é r i  k ö zg y ű lé sé t
tartja,

melyre a  t  c.- részvények azon figyelmeztetéssel hivatnak meg, hogy az alapszabályok 
14-ik §-a értelmében a  közgyűlésen részvételre csak oly részvény jogosít, mely a  résztvevőre 
legalább négy héttel a közgyűlés napja előtt átíratott és a  mely még le nem járt szelvé
nyeivel együtt legkésőbben a  közgyűlést megelőző napon a  társaság pénztáránál letétetett 

vagy melynek (23. §-a c) esetében bírói letétbe helyezése igazoltatik. *

Közgyűlési tárgysorozat:
1. AZ igazgatóság jelentése 1909. üzleti évről.
2. A felügyelő-bizottság jelentése 1909. üzleti évről. '
3. Határozat a  számadások megvizsgálása, a  mérleg megíllapitása és a  nye

reség felosztása tárgyában.
4. Szárszámadási felmenlvény tárgyában határozat az igazgatóság és felügyelő

bizottság részére az 1909. évi számadásra nézve.
5. Megválasztása:
négy igazgatósági tagnak hat é v re ; 
egy igazgatósági tagnak három évre; 
kilenc választmányi tagnak hat évre.
Székesfehérvár, 1910. január 25-én.

Az Igazgatóság.

fodrász-terembe 

külön bejárat 

a kapu alatt

A női fodrász-terembe külön bejárat a kapu alatt

V an szerencséin a  n . é. helybeli és  vidéki hö lgyközönség becses tudo m ásá ra  hozni, 
hog y  Székesfehérvárott, Nádor-utca 13. ez. alatt fénnálló úri fodrász-üzletemhez egy  m o d em ü l b e
rendezett különálló

NŐI FODRÁSZ-TERMET
nyito ttam  fülke-rendszerrel, h o l elvállalok m indennem ű divat-, történelm i-, jelm ez és lako
dalmi fésüléseket. (Ondolirozás á  la Marsall,) hióhullámozás, Schampoing, fejmosás a  legjobb 
villamos hajszárító gépekkel. (M anicnre) kéz- és '/köröm ápolás, (Pédicure) Specialista  a  haj
festészetben, külön hajfestő fülkével. Külön Fostische osztály az összes luijiuuukúk készítésére, 
u . m .: (Bundaux) előhajak, (Transform ation) közhajak, (Lökni) divatos hajfü rtök , (F rou -F rou)
hom loklürtöcskék, divatos T u rbán  hajbetétek és T u rb án  hajípnatok.' ■ • ■

 ̂ Állandó nagy  rak tá rt ta r to k  kész ki^jfonatok és  hajiunnkábból, diszfésükből, dívát 
hajcsatokból. Manicnre. készletekből, az összeS b é lié s  kü lfö ld i1 illátszerek és piperecikkekből,: 

H osszas külföldi tapasztalataim  (Bócs. P rá g a , B erlin , L ondon  stb.) azon  kellem es: 
helyzetbe ja ttattak , hogy  a  legkényesebb igényeknek  is  m egtudok  felelni.

' • A m élyen tisztelt hölgyközönság pártfogását kéri, tisztelettel

Ifi. Koronáit Károly,
női fodrász. *

%A nfii
fodrász-terembe 

külön

alatt.
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Szikeafebórváott.
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